
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 18 
DATA DI EMISSIONE 11/02/2025 

OGGETTO :

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 - MISURA 1.4.4 – ESTENSIONE 
DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ 
DIGITALE SPID E CIE (COMUNI) APRILE 2022 - FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATION UE - CUP ASSEGNATO 
AL PROGETTO: J91F22001930006 - APPROVAZIONE CERTIFICATO 
REGOLARE ESECUZIONE DEI SERVIZI CANDIDATI

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE RISORSE  

PREMESSO CHE:
- con deliberazione C.C. n. 47 del 28.12.2024 è stato approvato il D.U.P. 2025/2027 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;

- con deliberazione C.C. n. 48 del 28.12.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2025/2027, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;

- con deliberazione G.C. n. 1 del 07/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;

RICHIAMATI:
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, 
nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli 
atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

- l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il 



PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione 
ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”;

- l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;

- il decreto sindacale n. 8/2024 del 08.07.2024 con il quale alla sottoscritta veniva assegnata la 
responsabilità del settore risorse per anni tre;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00;

VISTI:
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici);
- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);
- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(Legge finanziaria 2007);
- legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia);
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 20 del 20/03/2022 con la quale si attribuivano alla 
sottoscritta le funzioni di Responsabile per la Transizione Digitale;

VISTO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR – 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 - Misura 
1.4.4 – Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID e CIE 
(Comuni) Aprile 2022 – Finanziato dall’Unione Europea – NEXT GENERATION EU;

VISTA la candidatura del Comune di Monte Isola presentata in data 13/07/2022;

DATO ATTO che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo, con 
Decreto del Dipartimento per la trasformazione digitale n. 25 – 4 /2022 – PNRR comunicato al 
Comune con notifica registrata al protocollo nr. 7396 del 30/11/2022, per una somma pari a €uro 
14.000,00, e che trattasi di intervento finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU 
Regolamento (EU) n. 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di 
approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;

CONSIDERATO CHE si è provveduto con determina n. 160 del 22/09/2023 avente a oggetto: 
“Determina a contrarre preordinata all’avvio della procedura per l’individuazione, mediante 
affidamento diretto, di un unico operatore economico con il quale stipulare accordo quadro per:
a) Servizi finalizzati all’adeguamento del sito web istituzionale del Comune di Monte Isola ai 
requisiti degli avvisi PNRR “PADIGITALE 2026” Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei 
servizi pubblici – Comuni” e Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di 
identità digitale – SPID CIE”;
b) Servizi finalizzati all’integrazione di servizi nell’ambito dell’investimento PNRR 
“PADIGITALE 2026” Misura 1 Componente 1, 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” 
(PDND) – Comuni;



c) Servizi e prestazioni integrativi, finalizzati all’informatizzazione di servizi erogati dal Comune 
ulteriori rispetto a quelli di cui ai precedenti punti a) e b);
d) Servizi di manutenzione ordinaria a regime. 
PROGETTI FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU”
a indire la procedura per la richiesta di offerta preordinata alla stipula di accordo quadro con unico 
operatore economico, attraverso affidamento diretto – CIG MASTER A010D4CBE6;

DATO ATTO CHE:
- la procedura è stata espletata mediante acquisizione offerta sul portale SINTEL del soggetto 

aggregatore Aria di Regione Lombardia, caratterizzata da Identificativo RDO n. 174343483 
codice gara 9325451;

- il capitolato dell’eventuale fornitura prevedeva la suddivisione in n. 4 lotti cosi distinti:
Lotto 1 – Servizi finalizzati al pieno conseguimento degli obiettivi di cui all’avviso 
pubblico “Misura 1.4.1 – Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Comuni 
Settembre 2022” – M1C1 Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”, – CUP 
J91F22003130006;
Lotto 2 – Servizi finalizzati al pieno conseguimento degli obiettivi di cui all’avviso 
pubblico “Misura 1.4.4 – SPID CIE – M1C1 Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale”, - CUP J91F22001930006;
Lotto 3 – Servizi finalizzati al pieno conseguimento degli obiettivi di cui all’avviso 
pubblico “Misura 1.3.1 – Piattaforma Digitale Nazionale Dati – Comuni Ottobre 2022) – 
M1C1 Investimento 1.3 “Dati e Interoperabilità”, – CUP J51F22005330006;
Lotto 4 – Servizi di manutenzione ordinaria a regime fino al 31/12/2026.

CONSIDERATO CHE alla procedura è stato invitato a presentare offerta l’operatore economico 
CSC Società Cooperativa Sociale con sede in Ceto (Bs), Via Padre Marcolini n. 7, C.F. e Partita Iva 
01567260987;

RICHIAMATA la determina n. 180 del 21/10/2023 avente ad oggetto “Affidamento procedura per 
stipula accordo quadro con un unico operatore per acquisti di beni e servizi afferenti l’attuazione 
delle misure “PADIGITALE 2026” e attività correlate (PROGETTI FINANZIATI DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION EU) – CIG MASTER A010D4CBE6 (CUP 
J91F22003130006 - J91F22001930006 - J51F22005330006) e primo ordine di fornitura (CIG 
DERIVATI A01E2688F0 - A01E28C6A6 - A01E29E581)” con la quale si provvedeva ad affidare 
la procedura preordinata alla stipula di accordo quadro con un unico operatore economico per i 
seguenti servizi:

servizi finalizzati all’adeguamento del sito web istituzionale del comune di Monte Isola ai 
requisiti degli avvisi PNRR “PADIGITALE 2026” misura 1.4.1 “esperienza del cittadino 
nei servizi pubblici – comuni” e misura 1.4.4 “estensione dell’utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale – SPID CIE”;
servizi finalizzati all’integrazione di servizi nell’ambito dell’investimento PNRR 
“PADIGITALE 2026” misura 1 componente 1, 1.3.1 “piattaforma digitale nazionale dati” 
(PDND) – comuni;
servizi e prestazioni integrativi, finalizzati all’informatizzazione di servizi erogati dal 
comune ulteriori rispetto a quelli di cui ai precedenti punti a) e b);
servizi di manutenzione ordinaria a regime.

PROGETTI FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU all’operatore 
economico CSC Società Cooperativa Sociale con sede in Ceto (Bs), Via Padre Marcolini n. 7, C.F. 
e Partita Iva 01567260987;



DATO ATTO CHE sempre con determina n. 180 del 21/10/2023 si procedeva, contestualmente, al 
primo ordinativo in particolare inerente i servizi finalizzati al pieno conseguimento degli obiettivi di 
cui all’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.4 – Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali 
di identità digitale – SPID e CIE, e relativo servizio di manutenzione a regime fino al 31/12/2026 
per un importo totale di €uro 3.210,00 + iva di legge CUP J91F22001930006 – CIG A01E28C6A6;

VISTO l’atto ricognitivo relativo alla contrattualizzazione per l’attivazione del servizio oggetto 
della candidatura della Misura 1.4.4 – Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 
digitale – SPID e CIE (Comuni) Aprile 2022 e relativi allegati (caricati sulla piattaforma 
www.padigitale2026.gov.it) che s’intendono richiamati come parte integrate e sostanziale del 
presente atto; 

PRECISATO CHE con determinazione n. 160 del 22/09/2023 la sottoscritta veniva nominata 
responsabile unico del presente procedimento;

CONSIDERATO che il servizio è stato regolarmente eseguito dalla ditta CSC Società Cooperativa 
Sociale con sede in Ceto (Bs), Via Padre Marcolini n. 7, C.F. e Partita Iva 01567260987, giusto 
affidamento con determinazione n. 180 del 21/10/2023, nel rispetto delle previsioni contrattuali e 
delle modalità previste dall’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a 
valere sul PNRR – Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale”, finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU;

RICHIAMATA la nota prot. 8671 del 19/12/2024, trasmessa dalla ditta CSC Società Cooperativa 
Sociale con sede in Ceto (Bs), Via Padre Marcolini n. 7, C.F. e Partita Iva 01567260987, avente ad 
oggetto “Servizi finalizzati al pieno conseguimento degli obiettivi di cui all’avviso pubblico 
“Misura 1.4.4 – Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE 
– Comuni” – Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE”. (CIG MASTER A010D4CBE6 – CIG DERIVATO A01E28C6A6 – CUP 
J91F22001930006” – DICHIARAZIONE DI COMPLETAMENTO DELLE ATTIVITA’ 
FINALIZZATE ALL’ASSEVERAZIONE DEL PROGETTO”;

CONSIDERATO che i controlli di conformità tecnica, effettati da parte del Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale, hanno dato esito positivo, come da email pervenuta in data 23/12/2024 
trasmessa da Dipartimento per la trasformazione digitale, con invito, previa approvazione del 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, a procedere con la richiesta di erogazione del 
contributo;

VISTO, l’art. 1 comma 3 del richiamato Avviso PNRR, secondo cui “l'importo del finanziamento 
concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del 
Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum). Il finanziamento, nella misura 
dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 
attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 del presente Avviso”;

VISTO l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione, redatto ai sensi dell’art. 102 del D.lgs. 
50/2016 (trattandosi di procedura avviata prima del 01/07/2023), che con il presente atto si approva; 

PRECISATO che il presente atto non comporta assunzione di impegno di spesa, in quanto già 
assunto con la succitata determinazione nr. 180 del 21/10/2023;



RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, la disciplina sul sistema di tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi ai contratti pubblici, è caratterizzata dal principio dell’obbligatorietà 
dell’utilizzo di uno o più conti correnti bancari o postali, dedicati alle commesse pubbliche; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 
dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023;

DETERMINA

1) DI RICHIAMARE, quale parte integrante e sostanziale del dispositivo, le premesse sopra 
riportate, anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L. 241/1990;

2) DI DARE ATTO che il servizio in oggetto è stato regolarmente eseguito dalla ditta CSC Società 
Cooperativa Sociale con sede in Ceto (Bs), Via Padre Marcolini n. 7, C.F. e Partita Iva 
01567260987, giusto affidamento con determinazione n. 180 del 21/10/2023, nel rispetto delle 
previsioni contrattuali e delle modalità previste dall’Avviso pubblico per la presentazione di 
domande di partecipazione a valere sul PNRR –Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 
1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale”, finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU;

3) DI DARE ATTO che i controlli di conformità tecnica, effettuati da parte del Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale, hanno dato esito positivo, come da email pervenuta in data 23/12/2024 
trasmessa da Dipartimento per la trasformazione digitale con invito, previa approvazione del 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, a procedere con la richiesta di erogazione del 
contributo;

4) DI APPROVARE, per tutte le motivazioni espresse, l’allegato certificato di regolare esecuzione 
relativo Avviso Pubblico “Misura 1.4.4 – Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di 
identità digitale – SPID e CIE (Comuni) Aprile 2022 - M1C1 Investimento 1.4 “Servizi e 
Cittadinanza Digitale” – CUP J91F22001930006;

5) DI PRECISARE che il presente atto non comporta assunzione di impegno di spesa, in quanto 
già assunto con la succitata determinazione n. 180 del 21/10/2023;

6) DI DARE ATTO che la suddetta fornitura di presentazioni di servizio è finanziata interamente 
con fondi PNRR dall’Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento EU n. 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la 
Ripresa e Resilienza – PNRR;

7) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, 
in ossequio alle norme di cui al D.lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine di 
decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line;

8) DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 
dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”.



Il Responsabile del Servizio
Giuliana Archetti 

 _______ 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82


